24/08/2022 15:43 :: 10024262856 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=principal&acao_retorno=principal&id_minuta=1166135586… 1/2

Rua Márcio Veras Vidor, 10 - Bairro: Praia de Belas - CEP: 90110160 - Fone: (51) 3210-6500 - Email:
frpoacent14vcri@tjrs.jus.br

TERMO CIRCUNSTANCIADO Nº 5147039-82.2022.8.21.0001/RS

AUTORID. POL.: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AUTOR FATO: PATRICK IGNACIO MACHADO

AUTOR FATO: IGOR BORTOLIN PAZ

AUTOR FATO: TORCIDA GERAL DO GRÊMIO REPRESENTANTE LEGAL JEFERSON ASSUNÇÃO
AUTOR FATO: TORCIDA JOVEM DO GRÊMIO REPRESENTANTE LEGAL ANDRÉ FELIPE
CARVALHO MALTA

AUTOR FATO: TORCIDA RASTA DO GRÊMIO REPRESENTANTE LEGAL CRISTIANO RODRIGUES

AUTOR FATO: TORCIDA GARRA TRICOLOR REPRESENTANTE LEGAL RONALD SILVA DO
AMARAL

Local: Porto Alegre Data: 24/08/2022

OFÍCIO Nº 10024262856

(Ao responder, favor mencionar o nº do processo)

Senhor Presidencia:

Comunico a Vossa Excelência para fins de FISCALIZAÇÃO que
houve decisão pela suspensão de funcionamento das Torcidas Organizadas
GARRA TRICOLOR, GERAL DO GRÊMIO, JOVEM DO GRÊMIO e
RASTA DO GRÊMIO, pelo prazo de 90 dias, ou até que sejam apurados os autores
dos atos de tumulto.

Os integrantes das Torcidas Organizadas GARRA TRICOLOR,
GERAL DO GRÊMIO, JOVEM DO GRÊMIO e RASTA DO GRÊMIO, durante o
período da suspensão, ficam com seus acessos por meio biométrico cancelados,
assim como o ingresso de faixas, bandeiras e de qualquer uniforme que identifique
as torcidas organizadas nos estádios. Outrossim, fica proibido qualquer instrumento
de percussão no setor das organizadas, independentemente de usar ou não
identificação das torcidas organizadas.

Destinatário Ilmo Sr. Luciano Hocsman, Presidente da Federação
Gaúcha de Futebol.

Endereço(s): Nesta Capital.

MARCO AURELIO MARTINS XAVIER

5147039-82.2022.8.21.0001 10024262856 .V2 VLBBOFF© VLBBOFF

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

14ª Vara Criminal e JTGE do Foro Central da Comarca de Porto Alegre

24/08/2022 15:43 :: 10024262856 - eproc - ::

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=principal&acao_retorno=principal&id_minuta=1166135586… 2/2

Juiz de Direito

5147039-82.2022.8.21.0001 10024262856 .V2 VLBBOFF© VLBBOFF

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul

14ª Vara Criminal e JTGE do Foro Central da Comarca de Porto Alegre